
Należy jednak zauważyć, że pełna jawność informacji zawartych w sprawozdaniach  organizacji jest zapewniona tylko 

przez Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, który prowadzi wykaz oraz bazę 

sprawozdań organizacji pożytku publicznego uprawnionych do środków z 1% PIT w ogólnodostępnej wersji 

elektronicznej.   

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Projekt ustawy określa zasady składania sprawozdań finansowych i merytorycznych przez organizacje pozarządowe,  

w tym organizacje pożytku publicznego. Zgodnie z projektowanymi przepisami, podmioty tę, w zależności od spełniania 
warunków określonych projektowaną ustawą, będą zobowiązane do składania sprawozdania finansowego wraz  

z informacją o źródłach przychodów, kosztach i rodzajach prowadzonej działalności za rok poprzedzający złożenie 

sprawozdania oraz sprawozdania merytorycznego ze swojej działalności: 
1) organizacje pozarządowe, których przychód z działalności za rok poprzedzający złożenie sprawozdania przekroczy 

1 000 000 zł, będą zobowiązane do składania sprawozdania finansowego wraz z informacją o źródłach przychodu, 

kosztach i rodzajach prowadzonej działalności; 
2) organizacje pozarządowe, których przychód z działalności za rok poprzedzający złożenie sprawozdania nie 

przekroczy 1 000 000 zł będą zobowiązane do składania informacji o źródłach przychodów, kosztach i rodzajach 

prowadzonej działalności; 

3) zwolnione z ww. obowiązków sprawozdawczych będą organizacje pozarządowe, których przychód z działalności 
za rok poprzedzający złożenie sprawozdania pochodził wyłącznie ze składek członkowskich i nie przekroczy  

10 000 zł; 

4) organizacje pożytku publicznego, których przychód z działalności za rok poprzedzający złożenie sprawozdania 
przekroczy 1 000 000 zł będą zobowiązane do składania  sprawozdania finansowego wraz z informacją o źródłach 

przychodów, kosztach i rodzajach prowadzonej działalności oraz sprawozdania merytorycznego ze swojej 

działalności; 
5) organizacje pożytku publicznego, których przychód z działalności za rok poprzedzający złożenie sprawozdania 

nie przekroczy 1 000 000 zł będą zobowiązane do składania sprawozdania finansowego wraz z informacją o 

źródłach przychodów, kosztach i rodzajach prowadzonej działalności oraz  uproszczonego sprawozdania 

merytorycznego ze swojej działalności. 

Katalog informacji zawieranych w ww. dokumentach określony został we wzorach stanowiących odpowiednio załączniki 

nr 1-3 do projektowanej ustawy.  

Projekt ustawy określa ponadto sankcje za niewywiązanie się z obowiązków sprawozdawczych. W przypadku nie złożenia 

w bazie sprawozdań w terminie ww. dokumentów, Dyrektor Narodowego Instytutu dokona w bazie sprawozdań stosownej 
adnotacji o niezłożeniu przez dokumentu w wyznaczonym terminie oraz poinformuje o tym fakcie Krajową Administrację 

Skarbową.  

Ponadto, jeżeli po upływie 6 miesięcy od dnia, w którym upłynął termin na złożenie przez organizację pozarządową  

w bazie sprawozdań  sprawozdania finansowego, informacji o źródłach przychodów, kosztach i rodzajach prowadzonej 

działalności, Dyrektor Narodowego Instytutu wystąpi z wnioskiem do odpowiedniego rejestru o wykreślenie organizacji 
pozarządowej z tego rejestru lub w przypadku organizacji pożytku publicznego wystąpi z wnioskiem do sądu rejestrowego 

o wykreślenie informacji, o której mowa w art. 22 ust. 2 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie, lub organizacji, o której mowa w art. 22 ust. 3 tej ustawy.  

Zgodnie z projektowaną ustawą organizacja pozarządowa, w tym organizacja pożytku publicznego, podlegać będzie 
kontroli Przewodniczącego Komitetu do spraw Pożytku Publicznego w zakresie spełniania obowiązków 

sprawozdawczych.  

Przewodniczący Komitetu do spraw Pożytku Publicznego będzie uprawniony do zarządzenia kontroli z urzędu, a także na 

wniosek organu administracji publicznej, organizacji pozarządowej, w tym organizacji pożytku publicznego, albo innego 

podmiotu. Do kontroli w zakresie spełniania obowiązków sprawozdawczych stosowane będą odpowiednio art. 29 ust. 3 i 
4, art. 29a, art. 30, art. 31, art. 32, art. 33, art. 33b i art. 34 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 

publicznego i o wolontariacie dotyczące kontroli organizacji pożytku publicznego.  

Zmiany w przepisach obowiązujących:  

1) Zmiany w zakresie prowadzenia uproszczonej rachunkowości: 

Proponuje się nowelizację art. 10a ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

poprzez podwyższenie do 1 mln zł. progu przychodów organizacji pozarządowej uprawniającego do prowadzenia 

uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów co znacząco uprości biurokratyczne obciążenia organizacji, w tym 

zmniejszy wydatki administracyjne na obsługę księgową organizacji. Uwolni tym samym energię społeczników na 

realizację działalności pożytku publicznego w sferze zadań publicznych. Obecnie obowiązujące przepisy ograniczające 

uprawnienie do prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów w przypadku organizacji pozarządowych 


